
ROMÂNIA 
JUDEŢUL NEAMŢ 

MUNICIPIUL PIATRA NEAMŢ 

CONSILIUL LOCAL 

 
  HOTĂRÂRE 

 

Privind acordarea unui mandat special reprezentanților Consiliului Local în Adunarea 

Generală a Acționarilor la S.C. Salubritas S.A., în vederea exercitării votului 

 
În conformitate cu prevederile art. 3 alin. 1 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la 

Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997, „prin autonomie locală se înţelege 

dreptul şi capacitatea efectivă ale autorităţilor administraţiei publice locale de a soluţiona şi de a gestiona, în 

cadrul legii, în nume propriu şi în interesul populaţiei locale, o parte importantă a treburilor publice”; 

În temeiul prevederilor art. 113, art. 115, art. 238 alin. 1 lit. a și lit. b, art. 239, art. 241, art. 242 și art. 

243^2 din Legea nr. 31/1990 privind societățile comerciale, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare; 

 

Consiliul Local al municipiului Piatra Neamţ; 

        Văzând referatul de aprobare înregistrat sub nr. 32.412 din 07.08.2023, prin care Primarul  municipiului 

– d-nul Andrei CARABELEA propune acordarea unui mandat special reprezentanților Consiliului Local în 

Adunarea Generală a Acționarilor la S.C. Salubritas S.A., în vederea exercitării votului; 

Examinând raportul de specialitate înregistrat sub nr. 33.971 din 18.08.2023, prin care Direcția 

Economică susţine acordarea unui mandat special reprezentanților Consiliului Local în Adunarea Generală a 

Acționarilor la S.C. Salubritas S.A., în vederea exercitării votului; 

 Ţinând cont de avizele favorabile ale comisiilor de specialitate nr. 1, nr. 3 și nr. 5 ale Consiliului Local; 

 În conformitate cu prevederile art. 129 alin.  2 lit. a), alin. 3 lit. d), ale art. 131, ale art. 139 alin. 1 şi ale 

art. 196 alin. 1 lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare; 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 Art.1 – Se acordă un mandat special reprezentanților Consiliului Local în Adunarea Generală a 

Acționarilor la S.C. Salubritas S.A. pentru convocarea unei ședințe extraordinare. 

Art.2 – Se acordă un mandat special reprezentanților Consiliului Local în Adunarea Generală a 

Acționarilor la S.C. Salubritas S.A. să propună pe ordinea de zi și să voteze PENTRU inițierea procedurii de 

fuziune cu S.C. Publiserv S.A. 

Art.3 – Reprezentanții Consiliului Local în Adunarea Generală a Acționarilor la S.C. Salubritas S.A. 

vor asigura aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 

Art.4 – Prezenta se comunică Prefectului Judeţului Neamţ în vederea exercitării controlului de 

legalitate, Direcției Economice, S.C. Salubritas S.A., d-lui consilier local Teodorescu Constantin și d-lui 

consilier local Curelaru Iulian, pentru luare la cunoştinţă și conformare. 

 

 

Preşedinte de şedinţă, 

Aurora ENE 

 

                                                                                                Contrasemnează: 

                                                                                                Secretarul General al Municipiului, 

                                                                                                  Oana-Roxana CATZAITI 
 

NR.  ___231___ 

DIN  24.08.2023 


